78. Gregorio LÓPEZ, *Las siete Partidas*, glossa a la *Partida 1*, 1, 12, vv. «Sobre las gentes de su señorío»: «Ex hoc verbo videtur quod loquatur ista lex in lege generali ad totum regnum quam nullus aliis, rege excepto, condere potest [...] Si tamen sint statuta particularia locorum, villarum et civitatum regni, non tollit illa haec lex».

79. Nicolau BAS I GALCERAN, *Theatrum, pars I, praeludium*, núm. 48. La font s'agafa del C., 1, 14, 3.

80. Pedro BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 39, versicle «Novissime», núm. 1: «Item quia Iudaei et Sarraceni vivere debent secundum legem regni, sicut alii Iudaei imperii, secundum legem imperii, [...].»

81. Nicolau BAS I GALCERAN, *Theatrum, pars I, praeludium*, núm. 44: «Non debet in aliqua Regni Valentiae parte, juxta alios judicari foros, quam juxta foros Regni Valentiae, non enim sunt observandi Aragonum fori, prout antiquitus in multis Regni partibus observabantur». Amb tot, Bas observa que hi va haver viles en les quals s'aplicaren els furs d'Aragó, ja que els aragonesos van contribuir

dia l'aplicació de qualsevol altre dret, tant si era particular com si era general.⁸²

La raó d'aquest fet era, segons el parer de la jurisprudència foral, la tendència incipient i gradual dels monarques a dictar disposicions que regulaven aspectes que anaven més enllà d'un mer capítol, propi del localisme jurídic altmedieval,⁸³ cosa que determinava que «observatio iuris a partibus remitti non potest».⁸⁴

Aquest plantejament va dur la doctrina a afirmar que el seu àmbit de viuència desplaçava el dret romanocanònic, ja que els *Fori* es convertien en el verdader *ius commune* del Regne de València: «[...] et esto quoad Dominum Regem fori nostri jus municipale sint, [...] et quoad nos, jus commune nostrum sunt».⁸⁵

buir a vèncer els infidels, núm. 44-45: «casus fuit, quod Aragonenses dederunt quintam bonorum suorum partem Domino Regi Jacobo I ut Regnum nostrum emanibus infidelium vindicaret, quorum expensis, adquisitum fuit a Domino Rege Regnum, [...], multi ex Aragonensibus, qui in bello, et expugnatione fuerunt, villas, oppida, et bona adquisierunt in Regno, a liberali manu invictissimi Regis, et villae istae, et aliae villae Regales, aliaque oppida Regni, noluerunt admittere Valentiae foros a Rege Jacobo noviter editos, sed remanserunt sub foris, et libertatibus Regni Aragonum, qua propter in dictis Villis, et oppidis, non obserbatur forus Valentiae, neque juxta illum judicabatur, sed juxta Aragonum foros». Per tot això, afirma que únicament han de ser observats els *Furs de València*, núm. 46: «ubi rogantibus omnibus Regni brachii stabilitum fuit, quod in nulla Regni parte de caetero forus Aragonum servaretur, sed quod in universo Regno solum deberet Valentiae forus observarvi».

82. Pedro BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 27, versicle «Iesu Christi», núm. 18: «Ad quartum dubium quod est, An dictus Martinus, olim iustitia potuerit extra regnum. Et primo videtur quod non, quia de foro Aragonum dicitur caveri, ut quis extra regnum trahi non posset, [...], videatur ergo dictum iustitiam olim etiam criminosum a regno Arragonum trahi non posse. Máxime, quia quamvis rex Aragonum sit rex Valentiae, attamen tanquam aliis est, et provinciae sunt diversae, et de una ad aliam non inferretur»; rúbrica 32, versicle «Populati ad forum», núm. 1: «imo prohibuit quod aliae leges, vel consuetudines in regno in alio loco regni serventur, nisi fori et constumes, quas sic appellat regni Valentiae [...]. Et ideo dicunt foristae, in prohemio fororum, quod fori regni sunt ius commune, [...] Sed videtur in contrarium dicendum, et quod populati ad forum Aragonum suos foros, et consuetudines retineant, et illae debeant sibi observari, praedictis non obstantibus. Primo, quia dictus rex Iacobus, regni acquisitor, cum foros suos aeditit, in prohemio fororum rogavit et madavit omnibus qui erunt vel volunt esse intus dictos foros quod dictos tenerent et observarent foros, et quod secundum illos iudicarent, [...].»

83. En relació amb la dicotomia altomedieval entre *lex* i *capitulum*, vegeu F. CALASSO, *Medio evo del Diritto*, Milà, Giuffrè, 1954, p. 150 i seg.; E. CORTESE, *La norma giuridica. Spunti teorici nel Diritto Commune classico*, Milà, Giuffrè, 1964, p. 231 i seg.; V. ASTUTI, «Capitolari», a Antonio AZARA et al., *Novissimo Digesto italiano*, vol. II, Torí, Unione Tipografico-editrice Torinese, 1958, p. 918 i seg.

84. Pedro BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 11, versicle «Restat», núm. 3: «Sed iustificatio in se est, ut secundum iuris dispositionem iudicet iuris ordinem obsermando [...], per totam quaestionem, intantum quod talis iustificatio observantiae ordinis iudicarii remitti per partes non possit».

85. Nicolau BAS I GALCERAN, *Theatrum, pars 1, præludium*, núm. 11; Francisco Jerónimo de LEÓN, *Decisiones*, lib. 1, decisio 12, núm. 14: «[...] foros sive leges Regias esse ius commune»; Crisóstofor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 2, observatio 111*, núm. 21: «Quia licet quoad observantiam Fori nostri sunt jus commune nostrum»; Tomàs CERDÀ DE TALLADA, *Commentaria*, núm. 10, segunt Belluga, afirma: «et ideo dicuntur ius commune regni Valentiae»; P. A. MORLÀ, *Empo-*

En aquest sentit, Mateu va sostenir que, menys en l'àmbit espiritual,⁸⁶ no es podia admetre cap altre ordenament que el dret foral, ja que aquest era el dret comú del Regne.⁸⁷

En aquest mateix sentit es manifestà Cerdà de Tallada: «[...] i, en conseqüència, [en els furs] es diu que són dret comú del Regne de València, de la mateixa manera que les lleis promulgades per l'emperador [s'anomenen *de dret comú*], i per això el fur és de major eficàcia que el privilegi. Perquè més fàcilment es deroga la llei, quan sigui de dret especial, que la que és de dret comú; atès que els furs, en ser lleis pactades que es van transformar en contracte, es converteixen en irrevocables per al príncep, si aquest no compta amb el consentiment dels reunits a les corts».⁸⁸

En sentit anàleg, quan aborda la qüestió de la preterició, sosté: «[...] el dret del qual sobre la preterició no es troba alterat pel dret comú d'aquest Regne».⁸⁹ I, en pàgines posteriors: «I perquè, com s'ha dit, els furs de València són dret comú, ja que estan establerts pel rei d'Aragó, que no reconeix superior [en el seu Regne], i, per tant, concloc que s'ha d'aplicar en els termes de dit fur».⁹⁰

rium, tít. 1, *quaestio* 16, núm. 15. En relació amb aquest últim aspecte, és clàssic l'estudi de F. CALASSO, *Introduzione al diritto comune*, Milà, Giuffrè, 1951, p. 31-76; F. CALASSO, *Medio evo del diritto*, p. 453, 458-459 i 462.

86. I, dins de l'àmbit de la legislació canònica, s'admet sense reserves que «quando aliquid est de iure civili diffinitum et non de iure canonico, stamus iuri civili etiam in foro canonico». Végeu Iacobus MENOCHIUS, *De arbitriis iudicium quaestionibus et causis libri duo*, Florentiae, 1572, lib. 2, *casus* 185, núm. 12.

87. Llorenç MATEU I SANG, *Tractatus de regimine*, lib. 1, cap. 1, rúbrica 2, núm. 8: «Cum enim Pontifex, et Imperator nullatenus habeant superioritatem in Regno, ut dictum est, nisi Pontifex in spiritualibus, et rebus Fidei; inde est, quod leges, et decreta eorum, defectu autoritatis minime teneant in Regno, nec admitti valeant tanquam jura disponentia, sed standum est foro, [...]. Unde Fori, jus commune Regni sunt».

88. Tomàs CERDÀ DE TALLADA, *Commentaria*, núm. 10: «[...] et ideo dicuntur ius commune regni Valentiae. Quemadmodum et leges conditae per Imperatorem, qua propter maioris efficacie est forus, quam privilegium, l[ex] eius militis, versiculo si militia missus, ff [Digest, rúbrica] de testam[ento] mili[tis] [D., 39, 1, 34, 1] quia facilius tollitur cum sit de iure speciali, quam quod sit de iure communi, utpote per forum praecipue cum sint leges pactionatae, et quae transierunt in contractum, efficiuntur irreuocables per solum principem, sine consensu congregatorum in curia».

89. Tomàs CERDÀ DE TALLADA, *Commentaria*, núm. 22: «quod ius circa praedicta non reperitur immutatum de iure commune regni huius».

90. Tomàs CERDÀ DE TALLADA, *Commentaria*, núm. 24: «[...] et quia ut dictum est fori Valentiae dicuntur ius commune, quia conditum per regem Aragonum non recognoscentem superiore, et propterea concludo habere locum etiam in filio legitimato praeterito in terminis dicti for[i]».

7. «IUS INTERPRETANDI»

En l'àmbit jurídic del *ius commune*, ja fos en les al·legacions jurídiques, ja fos en la pràctica judicial o en el mateix estil judicial, la *communis opinio doctorum*⁹¹ es va convertir, fins i tot sense negar el *ius interpretandi* que els monarques baixmedievals havien aconseguit per a si mateixos,⁹² una regla vàlida per a la interpretació dels nombrosos buits normatius que s'originaven en els distints ordenaments,⁹³ això és, es va erigir en la *melior et velior* intèrpret de les lleis,⁹⁴ atès que aquestes, com va afirmar Koschaker, eren confrontades i sotmeses a l'*argumentum veritate* amb el qual s'havia de trobar l'*optima ratione munera*.⁹⁵

En consonància amb aquesta concepció, l'argumentació jurídica de la bibliografia tardomedieval va buscar en els fragments del *Corpus iuris civili-*

91. Gai, 1, 8: «Responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum, quibus permissum est iura condere. Quorum omnium si in unum sententiae concurrunt, id, quod ita sentiunt, legis vicem abinent, si vero dissentient, iudici licet quam velit sententiam sequi: idque rescripto divi Adriani significatur». Cfr. Antonio GÓMEZ, *Ad leges Tauri commentarium absolutissimum*, Matriti, 1780, Llei núm. 6: «[...] recurrendum est ad communem opinionem Doctorum [...].»

92. La labor interpretativa de l'emperador, present ja en el *Corpus iuris* —C., 1, 14, 1: «In-tert aequitatem iusque interpositam; interpretationem nobis solis et oportet et licet inspicere»; C., 1, 14, 12—, va ser assumida amb rapidesa per la doctrina medieval: AZÓ, *Summa super codicem*, rúbrica «De legibus»: «Item quis interpretetur leges. et quidem hii omnes qui condunt de quibus dictum est»; Bartolus de SAXOFERRATO, *In Primam Codicis Partem Commentaria*, rúbrica «De legibus», *lex* 1, núm. 7: «Debes scire, quod quaedam est interpretatio generalis, et necessaria, et in scriptis redigendam, et istam potest facere solus princeps»; Bartolus de SAXOFERRATO, *In Primam Codicis Partem*, *lex* 11, núm. 2: «Secundo notatur, quod solus Imperator potest legem condere, et interpretari».